
PROCESSO LICITATORIO Nº. 077/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TERCEIRIZADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, CON-
SERVAÇÃO E LIMPEZA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO 
DA PROPOSTA FINANCEIRA

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da análise e julgamento da proposta financeira 
do processo em comento. Segue o resultado: fica 
DESCLASSIFICADA a proposta financeira da 
empresa RENT A CAR LOCADORA LTDA / 
04.796.188/0001-87. Caso não haja interposição de 
recurso no prazo legal, fica convocada a empresa 
LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA / 
13.312.604/0001 15 para apresentação da proposta 
financeira definitiva na sessão que realizar-se-á no 
dia 30/11/2018 às 08h30min. Ficam também convo-
cadas as demais licitantes para se fazerem presentes 
à sessão aprazada. Macaíba/RN, 23/11/2018. Ilana 
Chiarelli de A. Albuquerque. Pregoeira / PMM.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contrata-
da: Armação Propaganda Ltda. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de publici-
dade, compreendendo o conjunto de atividades re-
alizadas integradamente que tenham por objetivo o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a concep-
ção, a criação, a execução interna, a intermediação 
e a supervisão da execução e distribuição externa. 
Valor Global: R$ 1.586.087,50 (hum milhão, qui-
nhentos e oitenta e seis mil, oitenta e sete reais e cin-
quenta centavos). Processo licitatório nº 008/2018. 
Modalidade: Concorrência. Fernando Cunha Lima 
Bezerra - P/Contratante. Jener Tinoco de Andrade 
- P/Contratado.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 073/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS 
AMOSTRAS E DO JULGAMENTO DA HABILI-
TAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-

sultado do processo em comento. Empresas ven-
cedoras e habilitadas: A AZEVEDO DA SILVA / 
07.738.468/0001-27, item 18 – R$ 15,15; EDNAL-
DO LOPES GONÇALVES / 09.388.117/0001-69, 
itens: 01 – R$ 22,50, 19 – R$ 6,94, 21 – R$ 5,99, 
22 – R$ 7,49, 24 – R$ 8,89, 26 – R$ 11,98, 31 – 
R$ 0,55, 84 – R$ 10,90, e 92 – R$ 9,90; COMER-
CIAL ZONA SUL LTDA / 08.091.529/0001-70, 
itens: 11 – R$ 3,89, 37 – R$ 2,69, 50 – R$ 0,74; 
C E M GOMES SERVIÇOS E EMPREENDI-
MENTOS LTDA ME / 17.772.184/0001-00, itens: 
10 – R$ 3,69, 15 – R$ 3,79, 100 – R$ 1,89, e 103 
– R$ 2,74. Ficam convocados os representantes 
legais das empresas: A AZEVEDO DA SILVA / 
07.738.468/0001-27, EDNALDO LOPES GON-
ÇALVES / 09.388.117/0001-69, COMERCIAL 
ZONA SUL LTDA / 08.091.529/0001-70, C 
TRAJANO PINTO - ME / 05.909.473/0001-20, 
MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS LTDA / 08.370.039/0001-02, C E M GOMES 
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME 
/ 17.772.184/0001-00, MARCELO TAVARES 
AFONSO FONSECA EIRELLI / 16.693.177/0001-
50 para negociação dos Itens 29, 80 e 87 das amos-
tras reprovadas ou não apresentadas. A sessão dar-
-se-á no dia 27/11/2018 às 14h00min na Sede da 
Prefeitura Municipal. Macaíba/RN, 23/11/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. * 
Republicado por incorreção.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.638/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 078/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE DIETAS VISANDO ATENDER 
OS PACIENTES DA UPA - UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES NO MU-
NICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: 
L. L. F. INDUST. ALIMENTOS E REFEIÇÕES 
LTDA - ME - CNPJ: 23.655.579/0001-26, saiu 
vencedora nos itens: 00 - R$ 220.000,000, 00 
- R$ 47.700,000, 00 - R$ 219.500,000, 00 - R$ 
141.600,000, 00 - R$ 135.000,000. 
MEIO DIA REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA 
- CNPJ: 10.328.834/0001-84, saiu vencedora nos 
itens: 00 - R$ 79.320,000.
Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 23 de novembro de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.638/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 078/2018

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE DIETAS VISANDO ATENDER 
OS PACIENTES DA UPA - UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES NO MU-
NICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 
L. L. F. INDUST. ALIMENTOS E REFEIÇÕES 
LTDA - ME - CNPJ: 23.655.579/0001-26, saiu 
vencedora nos itens: 00 - R$ 220.000,000, 00 
- R$ 47.700,000, 00 - R$ 219.500,000, 00 - R$ 
141.600,000, 00 - R$ 135.000,000. 
MEIO DIA REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA 
- CNPJ: 10.328.834/0001-84, saiu vencedora nos 
itens: 00 - R$ 79.320,000. 
CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura das atas de registro de preços.  

             

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018

AVISOS

EXTRATOS
TERMOS

RESULTADO



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 20182

Macaíba/RN, 23 de Novembro de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

Ofício 046/2018-CMDCA                        
 Macaíba, 23 de Novembro 2018.

Ao Excelentíssimo Prefeito
Fernando Bezerra Cunha Lima

O Conselho de Direito Da Criança e do Adolescente 
vem por meio deste, solicitar a publicação da Con-
ferência da Criança e do adolescente, no dia 26 de 
Novembro, às 8h, no Pax Club, de acordo com as re-
soluções de número 003/2018 que institui a Comis-
são organizadora da III Conferência Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município 
de Macaíba e a resolução de número 004/2018 que 
dispõe sobre a convocação da III Conferência Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 Segue em anexo as resoluções.
  Na oportunidade, renovamos votos de 
estima e consideração.

Atenciosamente, 

Verônica Bezerra Rodrigues Berto
Presidente do CMDCA

...................................................................................
RESOLUÇÃO N.º 004, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2018

Dispõe sobre a convocação da III Conferência Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e 
dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA, no uso de suas atribuições estabelecidas 
no art. 5º da Lei n° 291, de 13 de Dezembro de 1990.
Considerando o disposto em seu art.3º do Regimen-
to Interno do CMDCA

Considerando a Resolução nº 03, de 14 de novembro 
de 2018 que institui a Comissão Organizadora da III 
Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Convocar a III Conferência Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, com o tema 
“Conferência Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente: Proteção Integral, Diversidade e 
Enfrentamento as Violências”.

§1º A realização de conferências livres deverá ante-
ceder a realização da Conferência municipal.
Art. 2º. As crianças e adolescentes terão o direito 
de participar, na condição de delegados (as), da III 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente.

Art. 3º. O regimento interno da III Conferência Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
será elaborado pela Comissão Organizadora Muni-

cipal e aprovada pelo Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Parágrafo único. A minuta do regimento interno será 
submetida à plenária   da Conferência. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Veronica Bezerra Rodrigues Berto
Presidente do CMDCA

..................................................................................
ANEXO II - LISTA DE SEGUIMENTOS SO-
CIAIS COM MAIOR VULNERABILIDADE

São considerados segmentos sociais com maior 
vulnerabilidade, representativos da diversidade bra-
sileira ou ainda invisibilizados frente às políticas pú-
blicas, para a XI Conferência Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – XI CNDCA:

1. Povos indígenas;
2. População negra;
3. Meninas;
4. Lésbicas, gays, bissexuais, transexuais, 
travestis, intersexos;
5. Pessoas com deficiência;
6. Povos e comunidades tradicionais: co-
munidades quilombolas; povos e comunidades de 
terreiro/povos e comunidades de matriz africana; 
povos ciganos; pescadores artesanais; extrativistas; 
extrativistas costeiros e marinhos; caiçaras; faxina-
lenses; benzedeiros; ilhéus; raizeiros; geraizeiros; 
caatingueiros; vazanteiros; veredeiros; apanhadores 
de flores sempre vivas; pantaneiros; morroquianos; 
povo pomerano; catadores de mangaba; quebradei-
ras de coco babaçu; retireiros do Araguaia; comu-
nidades de fundos e fechos de pasto; ribeirinhos; 
cipozeiros; andirobeiros; caboclos e outros;
7. Pessoas do campo, pertencentes às famí-
lias assentadas pela reforma agrária, pertencentes a 
famílias de agricultores;
8. Famílias acampadas em áreas rurais ou 
urbanas;
9. Em acolhimento institucional;
10. Em situação de rua;
11. Adolescentes em cumprimento de medi-
das socioeducativas;
12. Migrantes, refugiados e apátridas;
13. Filhos de pais em situação de privação de 
liberdade;
14. Populações atingidas por empreendi-
mentos de infraestrutura;
15. Moradores de periferias e favelas.
..................................................................................

  CMDCA
 RESOLUÇÃO: 003/2018

  Institui a Comissão organizadora da III
   Conferência Municipal dos Direitos da

 Criança e do Adolescente do Município de 
 Macaíba RN.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do município de Macaíba, no exercício 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Fede-

ral nº8.069, de 13 de julho de 1990 e pela Lei Muni-
cipal nº 291, de 13 de Dezembro de 1990, que criou 
o CMDCA e o FMDCA.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora da III 
Conferência Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Macaíba, composta pe-
los seguintes representante:

a) VERÔNICA BEZERRA RODRIGUES BERTO, 
Presidente do CMDCA; 
b) PRISCILA ROBERTA TELES ARAÚJO BE-
ZERRA, membro suplente representante da SOCIE-
DADE CIVIL;
c)  RILLANY PAMELA BERNARDO SOARES, 
membro titular representante da Casa Lar Nossa Se-
nhora da Conceição;
d) MARIA IRENE VIEIRA DE MELO PEIXOTO, 
membro titular representante da APAE.

Art. 2º - Compete a Comissão Organizadora:

I - Organizar, desenvolver e implementar todas as 
atividades necessárias, a realização da 3ª Conferen-
cia Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente;
II - Definir seu plano de ação e metodologia de tra-
balho,
III - Elaborar a proposta metodológica e a programa-
ção da Conferência;
IV – Dar total incentivo e apoio a divulgação da 
conferência; 
V – Elaborar diretrizes e orientações para a parti-
cipação de crianças e adolescentes na conferência;
VI - Definir a metodologia de abordagem e debate 
do tema nos Grupos de Trabalho e em Plenária;
VII – Desenvolver os subtemas propostos pelo CN-
DCA nos Grupos de Trabalho;
VIII - Acompanhar e dar apoio às atividades dos 
Grupos de Trabalho;
IX- Estabelecer critérios de exposição e de elabora-
ção dos relatórios dos Grupos de
Trabalho;
X - Indicar os(as) facilitadores(as) de cada Grupo 
de Trabalho;
XI - Redigir o Relatório Final dos grupos de trabalho 
e submete-lo à aprovação;
XII - Resolver os casos omissos desta Resolução.

Art. 3º - A Comissão Organizadora poderá, a seu 
critério, convidar profissionais do
Setor público e/ou privado, que desenvolvam ati-
vidades relacionadas ao tema objeto da III Confe-
rência Municipal, quando entender relevante para a 
consecução de suas finalidades.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

 MACAIBA,14 de Novembro2018.

VERÔNICA BEZERRA RODRIGUES BERTO
Presidente CMDCA 

OUTROS

Espaço 
não utilizado



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 3

LEI



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 20184



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 5



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 20186



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 7



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 20188



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 9



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201810



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 11



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201812



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 13



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201814



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 15



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201816



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 17



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201818



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 19



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201820



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 21



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201822



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 23



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201824



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 25



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201826



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 27



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201828



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 29



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201830



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 31



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201832



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 33



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201834



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 35



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201836



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 37



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201838



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 39



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201840



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 41



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201842



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 43



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201844



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 45



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201846



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 47



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201848



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 49



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201850



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 51



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201852



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 53



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201854



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 55



ANO I – N° 0125 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de novembro de 201856

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br


